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ЗАКЛЮЧЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 17-08/20
в отношении адвоката
Р.Л.А.
г. Москва                                                                                                   25 августа 2020 года


Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области (далее – Комиссия) в составе:
· Председателя Комиссии: Рубина Ю.Д.,

· членов Комиссии: Ковалёвой Л.Н., Бабаянц Е.Е., Рыбакова С.А., Абрамовича М.А., Ильичёва П.А., Поспелова О.В., Мещерякова М.Н., Тюмина А.С., Корнуковой М.С.,
· при секретаре, члене Комиссии, Никифорове А.В.,
· с участием адвоката Р.Л.А.,
рассмотрев в закрытом заседании, с использованием средств видео-конференц-связи, дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 01.08.2020 г. по представлению 1-го Вице-президента АПМО Толчеева М.Н. в отношении адвоката Р.Л.А. 

У С Т А Н О В И Л А:
Как указывается в представлении 1-го Вице-президента АПМО, имеются основания полагать, что адвокат Р.Л.А., вступив в трудовые отношения в качестве работника, нарушил нормы законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре. 
Адвокатом представлены письменные объяснения, в которых она не согласилась с доводами жалобы, пояснив, что 30.07.2018 г. она заключила соглашение с АЧОО «Х» на юридическое обслуживание, в трудовые отношения не вступала.

К письменным объяснениям адвоката приложены копии следующих документов:

- договора о правовом обслуживании юридического лица от 30.07.2018 г.;

- выписки о поступлении денежных средств от АЧОО «Х» на счёт СПФ МОКА.
В заседании Комиссии адвокат поддержала доводы, изложенные в письменных объяснениях, на вопросы членов комиссии пояснила, что действительно 25.06.2020 г. она была допрошена в качестве свидетеля по уголовному делу в отношении К.А.А. (работника АЧОО «Х») и следователь в протоколе допроса записал, что адвокат «работает в должности юриста по договору на оказание юридической помощи», но на эту неточность она не обратила внимания. 
Рассмотрев доводы представления и письменных объяснений, заслушав адвоката и изучив представленные документы, Комиссия приходит к следующим выводам.

30.07.2018 г. между адвокатом и АЧОО «Х» было заключено соглашение об оказании юридической помощи. Денежные средства, выплачиваемые адвокату в качестве вознаграждения, поступали на счёт адвокатского образования – С.-П. филиала Московской областной коллегии адвокатов.
Данные, подтверждающие, что адвокат осуществляет трудовую деятельность в качестве работника АЧОО «Х» в распоряжении, Комиссии отсутствуют. Адвокат указанное обстоятельство отрицает.

Поэтому Комиссия считает, что презумпция добросовестности адвоката (п.п. 1 п.1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», п. 1 ст. 8 Кодекса профессиональной этики адвоката) не опровергнута, доводы представления не находят своего подтверждения.

На основании изложенного, оценив представленные доказательства, Комиссия приходит к выводу об отсутствии в действиях адвоката нарушений норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре.


Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 КПЭА, Комиссия дает 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

         - о необходимости прекращения дисциплинарного производства вследствие отсутствия в действиях (бездействии) адвоката Р.Л.А. нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката
Председатель Квалификационной комиссии

Адвокатской палаты Московской области                                                  /Рубин Ю.Д./
